

PROCEDIMIENTOS CONSTRUCTIVOS

Y MEJORAS

Nº	PROCEDIMIENTOS CONSTRUCTIVOS		
1	EJECUCIÓN POR FASES	<i>Tramo de actuación</i>	<i>Observaciones</i>
	FASE 1	C/ La Moral - C/Segovia y C/Ficus	Excepto aglomerado y señalización
FASE 2	C/Segovia - C/Juan Miguel y C/Segovia		
4	ZONA DE ACOPIO	Solar en la intersección C/Colio. Se vallará la zona de acopio	
5	ACCESO A VIVIENDAS (1)	Accesos a viviendas y locales comerciales mediante pasarelas con suelo	
	ACCESO A VIVIENDAS (2)	Se ejecutarán las aceras una vez hormigonada la calzada, por lo que se permitirá el paso peatonal a viviendas	
6	SEÑALIZACIÓN	Vallado perimetral de zona de obra y acopios con vallas galvanizadas de 2,10 m. de altura	
8	MANTENIMIENTO DE SERVICIOS	Abastecimiento, electricidad, gas, telecomunicaciones, alumbrado. Traslado de contenedor de residuos. Incluso con redes aéreas	
9	CONTROL DEL RUIDO	No se utilizará el martillo rompedor, radial, ni otra maquinaria emisora de ruido hasta las 9:00	

Nº	MEJORAS				
	DESCRIPCIÓN	MEDICIÓN	PRECIO ESTIMADO (€)	PRECIO PROYECTO (€)	PEM ADICIONAL (€)
1	M2 Enluchado y limpieza manual de la superficie de adoquín de hormigón	1.532,24	2,06		3.156,41 €
2	Sustitución pavimento impreso en C/Ficus por adoquín				
	M3 Desmonte (adicional)	9,47	9,05		85,70 €
	M2 Adoquín prefabricado 8 cm	72,88	30,62	14,91	1.144,63 €
3	Ud Desmontaje de línea eléctrica aérea y eliminación de postes	1,00	1.056,48		1.056,48 €
4	M1 Aumento del diámetro en las canalizaciones de alumbrado público de Ø75 a Ø90 mm	266,00	42,76	37,27	1.460,34 €
5	M2 Aumento del espesor de las losas de granito en accesos a calle y garajes de 5 a 6 cm	49,67	70,10	64,88	259,28 €
6	M2 Sustitución de la baldosa antiderrapante de 20x20x4 a 20x20x6, recebada con mortero de cemento líquido.	56,00	28,21	23,59	258,72 €
7	Mejora del paquete de firme: De 5cm (MBC)+ 20cm (HP) + 20cm (ZA) a 6cm (MBC)+ 22cm (HP) + 30cm (ZA)				
	M3 Zahorra artificial (de 20 a 30 cm -adicional)	215,80	18,41		3.972,88 €
	M2 Hormigón HP-40 (de 20 a 22 cm)	1.081,00	15,87	14,43	1.556,64 €
	M2 Mezcla bituminosa (de 5 a 6 cm)	846,00	12,98	10,82	1.827,36 €
8	Mejora de firme C/ Luz calzada: De 5cm (MBC)+ 20cm (HP) + 20cm (ZA) a 6cm (MBC)+ 22cm (HP) + 30cm (ZA)				
	aceras: De 15cm (HM) + 17cm (ZA) a 17cm (HM) + 20cm (ZA)				
	Mejora de firme C/Segovia: De 20cm (HM) + 20cm (ZA) a 22cm (HM) + 30cm (ZA)				
	M3 Zahorra artificial (adicional)	164,03	12,00		1.968,32 €
	M3 Hormigón HP-35 (adicional)	13,01	91,68		1.192,57 €
	M3 Hormigón HM-20 (adicional)	30,98	85,69		2.654,50 €
	Tm Mezcla bituminosa (adicional)	15,93	23,22		369,94 €
	Tm Betún 50/70 (adicional)	0,77	395,45		303,71 €
	Tm Filler calizo (adicional)	0,32	35,28		11,36 €
	TOTAL				21.278,85 €